

*Sprawozdanie
z wykonania Gminnego Programu Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów Alkoholowych oraz Przeciwdziałania Narkomanii w roku 2022
Gminy Rawa Mazowiecka*

Prowadzenie działań związanych z profilaktyką i rozwiązywaniem problemów alkoholowych, przeciwdziałaniem narkomanii oraz przeciwdziałaniem przemocy w rodzinie należy do zadań własnych Gminy. W pierwszym kwartale 2022 roku obowiązywał program przyjęty przez radę gminy w dniu 30 listopada 2021 r., jednak zmiana przepisów wymusiła przyjęcie nowego programu. „Gminny Program Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów Alkoholowych oraz Przeciwdziałania Narkomanii na lata 2022-2025” przyjęto 30 marca 2022 r. uchwałą Rady Gminy Rawa Mazowiecka. Przy opracowaniu niniejszego Programu uwzględnione zostały wskazówki wynikające z Rekomendacji Krajowego Centrum Przeciwdziałania Uzależnieniom, do realizowania i finansowania gminnych programów profilaktyki i rozwiązywania problemów alkoholowych oraz narkomanii. W programie uwzględniono cele operacyjne dotyczące profilaktyki i rozwiązywania problemów alkoholowych oraz przeciwdziałania narkomanii, określone w Narodowym Programie Zdrowia.

Celem głównym programu jest ograniczenie szkód zdrowotnych i zaburzeń życia rodzinnego, wynikających z używania alkoholu i innych substancji psychoaktywnych oraz zjawiska picia alkoholu, używania narkotyków i podejmowania innych zachowań ryzykownych przez dzieci i młodzież.

Realizacja tego programu nie byłaby możliwa bez współpracy z instytucjami i osobami działającymi w obszarach będących w zainteresowaniu niniejszego programu tj.:

- 1) Gminnym Ośrodkiem Pomocy Społecznej w Rawie Mazowieckiej,
- 2) Poradnią Odwykową oraz Zapobiegania i Zwalczania Uzależnień,
- 3) Policją,
- 4) Kuratorami sądowymi,
- 5) Samorządem gminnym,
- 6) Organizacjami i stowarzyszeniami pozarządowymi działającymi na terenie gminy i miasta Rawa Mazowiecka,
- 7) Zespołem Interdyscyplinarnym,
- 8) Gminną Komisją Rozwiązywania Problemów Alkoholowych.

Koordinację działań związanych z realizacją w/w. programu przydzielono Pełnomocnikowi Wójta ds. Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów Alkoholowych oraz Przeciwdziałania Narkomanii.

W sprawozdaniu ujęto zadania, które były realizowane, te których realizacji nie przeprowadzono lub nie było potrzeby ich prowadzenia ze względu na fakt, że jest to wieloletni program nie ujmujemy.

Rozdział II

Zwiększenie dostępności pomocy terapeutycznej i rehabilitacyjnej dla osób uzależnionych i osób zagrożonych uzależnieniem od alkoholu i narkotyków

Lp.	Metody realizacji	Wskaźniki		Koszty	Uwagi
1	<p>Prowadzenie Punktu Konsultacyjnego dla osób z problemem alkoholowym, narkotykowym i zagrożonych uzależnieniem behawioralnym. Praca Punktu polega na zatrudnieniu psychologa, który przekazuje informacje osobom uzależnionym i ich rodzinom na temat specyfiki samego problemu, ale też na temat placówek, grup terapeutycznych i publicznych ośrodków terapeutycznych. Zadanie związane jest także z potrzebą zapewnienia odpowiedniego umeblowania, sprzętu, art. biurowych i innych na potrzeby funkcjonowania Punktu. Zadanie będzie realizowane w ramach redukcji szkód i rehabilitacji społecznej osób uzależnionych od alkoholu, o których mowa w NPZ.</p>	liczba rozmów przeprowadzonych z osobami objętymi postępowaniem komisji i osobami zgłoszonymi	<p>W okresie od stycznia do grudnia do punktu zgłosiło się 40 osób. Suma wszystkich spotkań (mając świadomość, że ktoś zgłosił się tylko raz, a ktoś inny kilkanaście) 166.</p>	120,00 zł za przepracowaną godzinę co dało kwotę w skali roku 8.640,00 zł	Zawarto umowę na realizację zadania dwa razy w miesiącu w pierwszy i trzeci wtorek miesiąca po trzy godziny (na pozostałe wtorki umowę zawarł GOPS - w związku z rosnącymi potrzebami mieszkańców w tym zakresie – GOPS ze swoich środków płaci za te godziny).
2	<p>Działalność Gminnej Komisji Rozwiązywania Problemów Alkoholowych, w tym prowadzenie rozmów motywacyjnych z osobami z problemem alkoholowym oraz rozpowszechnienie informacji w ramach edukacji zdrowotnej o której mowa w NPZ. Prowadzenie działań zmierzających</p>	ilość rozmów przeprowadzonych z osobami objętymi postępowaniem komisji i osobami zgłaszającymi	<p>W roku 2022 objęto postępowaniem 27 osób.</p> <p>Do pełnomocnika GKRPA w godzinach pracy zgłaszają się osoby, które nie są objęte postępowaniem komisji, a chcą uzyskać takie informacje. Rejestr tych osób nie jest prowadzony.</p>	Rozmowy przeprowadzał pełnomocnik lub członkowie komisji w ramach posiedzeń komisji, ewentualnie	<p>Każda z osób objętych postępowaniem wzywana kilkakrotnie motywowana jest do podjęcia leczenia. Prowadzone są również sprawy osób z roku poprzedniego, które nie zostały zakończone. Zdarzają się przypadki, kiedy osoby wezwane ani razu nie stawiają się na wezwanie.</p> <p>Informacja taka udzielana jest również</p>

	<p>do nałożenia obowiązku leczenia odwykowego wobec osób zgłoszonych.</p> <p>Współpraca z placówkami lecznictwa odwykowego w ramach leczenia, rehabilitacji i reintegracji społecznej osób uzależnionych od alkoholu zgodnie z założeniami NPZ.</p> <p>Działalność profilaktyczna i pomocowa i przekazywanie informacji na temat ruchów samopomocowych, o mitingach Wspólnoty Anonimowych Alkoholików.</p>			bezpłatnych spotkań.	w trakcie spotkań grup roboczych w ramach procedury Niebieskiej Karty.
3	<p>Finansowanie konsultacji lekarskich psychologa i psychiatry/opinie dla potrzeb sądowych/osób objętych postępowaniem Gminnej Komisji Rozwiązywania Problemów Alkoholowych.</p>	<p>ilość osób skierowanych na badanie przez biegłych,</p> <p>ilość wydanych opinii</p>		<p>za przeprowadzenie opinii zapłacono 11.732,21 zł</p>	<p>W roku 2022 nie zawierano umowy z biegłymi na przeprowadzanie badań.</p> <p>W przypadku gdy w postępowaniu przed komisją osoba nie podejmuje leczenia lub zdecydowanie nie widzi takiej potrzeby wniosek kierowany jest do sądu i wtedy sąd kieruje na badania, a urząd gminy zostaje obciążony kosztem jego przeprowadzenia. Opinia trafia najpierw na ręce sądu.</p>
4	<p>Składanie wniosków do sądu o wszczęcie postępowania w sprawie obowiązku poddania się leczeniu w zakładzie odwykowym.</p>	<p>ilość złożonych wniosków do sądu</p>	<p>w sumie 16 wniosków</p>	<p>opłata za złożenie wniosku - 100,00 zł, w sumie - 1.400,00 zł</p>	<p>2 wnioski złożone na przełomie roku w związku z czym różnica między kwotą, a ilością wniosków.</p>

Rozdział III

Udzielanie rodzinom, w których występują problemy alkoholowe i problemy narkomanii pomocy psychospołecznej i prawnej, a w szczególności ochrony przed przemocą w rodzinie

Lp.	Metody realizacji	Wskaźniki		Koszt	Uwagi
1	Kontynuowanie współpracy z Poradnią Odwykową oraz Zapobiegania i Zwalczania Uzależnień.	ilość osób, które podjęły terapię, ilość osób, które terapię ukończyły	6 osób podjęło terapię. Osoby, które podjęły terapię przynoszą co jakiś czas zaświadczenie o jej kontynuacji, czasami ją przerywają i wznowiają. Nikt nie doniósł zaświadczenia o zakończeniu terapii.	brak	Poradnia nie prowadzi odrębnej statystyki dla osób skierowanych do terapii przez GKRPA. Terapia w poradni trwa minimum 12 miesięcy. Przerwanie przez pacjenta może skutkować rozpoczęciem jej od nowa.
2	Prowadzenie edukacji publicznej poprzez zakup ulotek, broszur i poradników.	ilość sztuk ulotek, ilość egzemplarzy prasowych	poradnik świadomego rodzica – 400 sztuk	Bez kosztów bo zaksięgowane w 2021	Poradnik zakupiono w ostatnich dniach grudnia więc rozdysponowywano do szkół w roku 2022.
4	Zwiększanie dostępności i podniesienie jakości specjalistycznej pomocy dla osób doznających przemocy w rodzinie, o której mowa w NPZ, poprzez współpracę z Zespołem Interdyscyplinarnym ds. Przeciwdziałania Przemocy w Rodzinie i wspieranie działań zgodnych z procedurą „Niebieskie karty”.	liczba wniosków złożonych do GKRPA przez zespół, liczba grup roboczych w pracy których uczestniczył pełnomocnik	Wszystkich grup 40, pełnomocnik w 15	Bez kosztów. W ramach obowiązków służbowych.	Przewodniczącą zespołu Interdyscyplinarnego jest kierownik GOPS. Złożono 8 wniosków przez GOPS.
5	Współpraca z Policją	ilość wniosków złożonych do GKRPA przez policję	10 wniosków	bez kosztów	
7	Współpraca z pedagogami i psychologami szkolnymi oraz dyrektorami szkół w zakresie zapotrzebowania na działania profilaktyczne w szkołach.	liczba spotkań, liczba wniosków w tym rozpatrzonych pozytywnie	Dwa wnioski dotyczące szkolenia dla rodziców SP Kurzeszyn i SP Boguszyce. Ponadto dla pedagogów zakupiono karty pracy i dostęp on-line do materiałów dla pedagogów.	2.200,00 zł 3.373,98 zł	

Rozdział IV

Prowadzenie profilaktycznej działalności informacyjnej i edukacyjnej w zakresie rozwiązywania problemów alkoholowych i przeciwdziałania narkomanii, w szczególności dla dzieci i młodzieży, w tym pozalekcyjnych zajęć sportowych, a także działań na rzecz dożywiania dzieci uczestniczących w pozalekcyjnych programach opiekuńczo-wychowawczych i socjoterapeutycznych

Lp.	Metody realizacji	Wskaźniki	koszt	uwagi
1	Realizacja programów z zakresu problematyki alkoholowej, narkomanii oraz uzależnień behawioralnych (w szczególności e-uzależnień) w ramach profilaktyki uzależnień (uniwersalnej, selektywnej i wskazującej), o której mowa w NPZ poprzez organizowanie i finansowanie na terenie szkół i innych placówek programów oraz przedstawień profilaktycznych dotyczących problematyki uzależnień.	ilość warsztatów, programów, spektakli ilość uczniów objętych działaniami	Spektakl profilaktyczny 4.960,00 zł Spektakle profilaktyczne - 10 4.320,00 zł 2 spektakle i 2 warsztaty 1.576,80 zł 10 warsztatów 4.800,00 zł spektakl MDK 2.000,00 zł 10 warsztatów przeciwdziałanie narkomanii 4.104,00 zł	
2	Edukacja kadr, o której mowa w NPZ poprzez podnoszenie kompetencji przedstawicieli instytucji działających w zakresie profilaktyki i rozwiązywania problemów wynikających z używania alkoholu i substancji psychoaktywnych.	liczba sfinansowanych/dofinans owanych szkoleń, kursów	2 szkolenia dla nauczycieli 1.798,00 zł	brak
4	Zakup materiałów informacyjno-edukacyjnych w ramach edukacji zdrowotnej i profilaktyki uzależnień określonej w Narodowym Programie Zdrowia.	ilość materiałów	pakiet materiałów dla mieszkańców 538,60 zł	materiały dostępne w budynku urzędu i w GOPS
6	Prowadzenie w miarę potrzeb i środków finansowych pozalekcyjnych zajęć sportowych.	ilość zajęć ilość dzieci uczestniczących	Szkoła Podstawowa w Boguszycach - 4 godziny lekcyjne tygodniowo. W zajęciach uczestniczy do 20 dzieci.	Na podstawie umowy zlecenia.

Rozdział V

Wspomaganie działalności instytucji, stowarzyszeń i osób fizycznych, służącej rozwiązywaniu problemów alkoholowych i narkomanii a także ochronie przed przemocą w rodzinie

Lp.	Metody realizacji	Wskaźniki		Koszt	Uwagi
1	Zabezpieczenie w programie środków finansowych na działania w zakresie przeciwdziałania uzależnieniom i patologiom społecznym, prowadzenie grup wsparcia dla osób uzależnionych i współuzależnionych.	podpisanie umów na wsparcie realizacji działań	Podpisano umowę z Rawskim Stowarzyszeniem Abstynenckim „SZANSA” na Pomoc rodzinom z terenu Gminy Rawa Mazowiecka w których występuje problem alkoholowy. na obchody rocznicy stowarzyszenia zakupiono projektor, a na wigilię stojak	9.000,00 zł 2.254,90 zł	Umowa obowiązywała od 24.01.2022-31.12.2022 Zadanie realizowano w formie: - terapii dla osób uzależnionych, - terapii dla osób współuzależnionych
2	W ramach edukacji zdrowotnej i profilaktyki uzależnień określonej w Narodowym Programie Zdrowia prenumeratę czasopism specjalistycznych, branżowych i umożliwienie korzystania z nich instytucjom i stowarzyszeniom współpracującym.	ilość tytułów	Prenumerata dwu miesięczników „Świat Problemów”, „Remedium”	zapłacono z końcem roku poprzedniego	Miesięczniki znajdują się u pełnomocnika. Są udostępniane organizacją i nauczycielom.
3	Wspieranie działań i działalności stowarzyszeń, i instytucji zajmujących się przeciwdziałaniem przemocy w rodzinie między innymi poprzez zabezpieczenie w programie środków finansowych.	podpisanie umów na wsparcie realizacji działań po przeprowadzeniu konkursu	Stowarzyszenie „Nowe życie w Rawie”	6.000,00 zł	Umowa obowiązywała od 24.01.2022-31.12.2022

Wsparcie finansowe przekazano w trybie konkursu ofert na podstawie ustawy z dnia 11 września 2015 roku o zdrowiu publicznym.

Rozdział VI

Podejmowanie interwencji w związku z naruszeniem przepisów określonych w art. 13¹ i 15 ustawy o wychowaniu w trzeźwości i przeciwdziałaniu alkoholizmowi oraz występowanie przed sądem w roli oskarżyciela publicznego

Nie było potrzeby realizować działań.

Rozdział VII

Wspieranie zatrudnienia socjalnego

W programie umieszczono zapis, że w przypadku utworzenia centrum integracji społecznej finansowane będzie funkcjonowanie CIS proporcjonalnie do liczby osób uzależnionych od alkoholu, biorących udział w oferowanych przez nie zajęciach integracyjnych.

Budowa takiego centrum jest dużym wyzwaniem finansowym nie tylko dla gmin, ale również powiatów. Jeżeli centra powstają to przy współfinansowaniu gmin położonych na terenie powiatów. W najbliższej przyszłości nie planuje się tworzenia takiego centrum.

Rozdział VIII

Współpraca z Gminnym Ośrodkiem Pomocy Społecznej

Lp.	Metody realizacji	Wskaźniki		Koszt	Uwagi
1	udział osób uzależnionych, bądź pijących szkodliwie w szkoleniach realizowanych w ramach projektów	ilość osób	0	brak	Koszty ponosił GOPS ze swojego budżetu
2	pomoc w formie rzeczowej osobom uzależnionym i członkom ich rodzin	ilość rodzin objętych pomocą	4 rodzin	brak	
3	w razie potrzeby zapewnienie noclegowni w okresie jesienno-zimowym	ilość osób skierowanych do noclegowni	0	brak	

Rozdział IX

Sposoby realizacji Gminnego Programu

Realizacja zadań następowała zgodnie z zapisami wynikającymi z programu tj.:

- zlecenie realizacji zadań wybranym podmiotom,
- nadzór nad realizacją zleconych zadań,
- tworzenie bazy merytorycznej, organizacyjnej i materialnej niezbędnej do realizacji programu.

Koordinację działań zawartych w programie prowadziła pełnomocnik. Ze środków przeznaczonych na realizację niniejszego programu opłacano częściowo wynagrodzenie w/w. wraz z pochodnymi t. składki na fundusz pracy, składki na ubezpieczenie społeczne, odpis na zakładowy fundusz świadczeń socjalnych.

Rozdział X

Zasady wynagradzania członków Gminnej Komisji Rozwiązywania Problemów Alkoholowych

Skład GKRPA reguluje zarządzenie NR 24.20119 z dnia 24 kwietnia 2019 roku z którego wynika, że komisja liczy 5 osób reprezentujących służby działające w obrębie profilaktyki tj. w skład komisji powołano pracownika GOPS, pracownika Policji, przedstawiciela Stowarzyszenia Abstynenckiego „SZANSA”, przedstawiciela oświaty, pełnomocnika.

W programie uchwalono wynagrodzenie członków komisji w wysokości 140,00 zł za posiedzenie. Również za oględziny punktu sprzedaży przysługuje ono w tej wysokości. Posiedzenia członków komisji i oględziny punktów występujących o zezwolenia na sprzedaż napoi alkoholowych odbywają się poza godzinami pracy urzędu. Wynagrodzenia przelewano kwartalnie, również wynikało to z programu. W sumie na wynagrodzenie dla członków komisji wydano 10.220,00 zł.

Rozdział XI

Źródła i zasady finansowania Gminnego Programu Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów Alkoholowych oraz Przeciwdziałania Narkomanii

Realizacja zadań w ramach Gminnego Programu Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów Alkoholowych oraz Przeciwdziałania Narkomanii dla Gminy Rawa Mazowiecka finansowana była ze środków własnych Gminy oraz środków pobieranych z opłat za korzystanie z zezwoleń na sprzedaż napojów alkoholowych. Powyższe środki gromadzone są w budżecie Gminy w dziale 851 - ochrona zdrowia:

- dział 851 Rozdział 85154 Zapobieganie alkoholizmowi wydatkowano 137.227,59 zł,
- dział 851 Rozdział 85153 Zapobieganie narkomanii - 5.603,00 zł.

W ramach programu wydatkowano środki, które trudno ująć w poszczególnych paragrafach, a faktycznie zostały poniesione. Nie sklasyfikowano dwóch wyższych wydatków tj. przewozu uczestników warsztatów realizowanych przez „Nowe Życie w Rawie” 2.499,99 zł na terapię i dostosowania programu do aktualnych wymogów na podstawie umowy zlecenia na kwotę 2.000,00 zł. Poniesiono również pomniejsze wydatki np. zakup pendrive'ów, aby przekazać materiały dla szkół, artykuły papiernicze i spożywcze na potrzeby świetlicy.